
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

ATAS DE REUNIÃO



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



22 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



23ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



24 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



25ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



26 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



27ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL



28 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



29ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 481, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ 
HONORÁRIA À ILUSTRE SENHORA 
MAELI OLIVEIRA SILVA DUARTE.

O povo do Município de Patrocínio/MG, por seus representantes legais 

APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO o seguinte Decreto 

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da cidade de 

Patrocínio-MG à Sr.ª MAELI OLIVEIRA SILVA DUARTE.

 

Art. 2º A outorga do referido título dar-se-á em sessão solene a ser realizada 

pela Câmara Municipal de Patrocínio, a ser marcada com a homenageada.

Art. 3º As despesas para execução das obrigações estabelecidas neste 

Decreto Legislativo correrão por dotação orçamentária própria já consignada no 

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio, 06 de dezembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Autora: Ver.ª Eliane Ferreira Nunes

DECRETOS LEGISLATIVOS



30 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 482, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
BENEMÉRITO AO SR. LÁZARO DOS 
SANTOS FILHO.

O povo do Município de Patrocínio/MG, por seus representantes legais 

APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO o seguinte Decreto 

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito da cidade de 

Patrocínio-MG ao Sr. LÁZARO DOS SANTOS FILHO.

 

Art. 2º A outorga do referido título dar-se-á em sessão solene a ser realizada 

pela Câmara Municipal de Patrocínio, a ser marcada com o homenageado.

Art. 3º As despesas para execução das obrigações estabelecidas neste 

Decreto Legislativo correrão por dotação orçamentária própria já consignada no 

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio, 06 de dezembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Ver. Leandro Caixeta



31ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 113 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA O 
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DE ANÁLISE CURRICULAR Nº 
001/2022. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Câmara Municipal de 
Patrocínio, Resolução nº 55 de 11 de julho de 2017, observando o disposto no art. 37, 
inciso IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº 4.450 de 15 de fevereiro de 2011 e, 
considerando a necessidade de provimento temporário de cargos do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Patrocínio; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para o acompanhamento do Processo 
Seletivo Simplificado de Análise Curricular nº 001/2022, destinado à contratação por 
tempo determinado para a ocupação dos cargos de Oficial Legislativo e Auxiliar de 
Serviços Gerais, composta pelos servidores: 

 

I – Edna Maria de Lima Silva – Servidora Efetiva. 

II – Laressa da Silva Bonela – Servidora Efetiva. 

III – Mariana Nunes de Souza Gabriel – Servidora Comissionada. 

IV – Paulo Henrique Ferraz Alves – Servidor Comissionado. 

Parágrafo Único. A Comissão será presidida pela servidora Mariana Nunes de 
Souza Gabriel. 

Art. 2º - O funcionamento da Comissão deverá seguir os critérios estabelecidos 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, modalidade análise curricular. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Patrocínio/MG, 07 de dezembro de 2022.  

 

 

 
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIAS



32 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 092 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

Cancela as reuniões ordinárias das Comissões 

Parlamentares Permanentes.  

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio (Resolução nº 55 de 11 

de julho de 2017), 

RESOLVE: 

Art. 1º A pedido dos membros das Comissões Parlamentares Permanentes desta 

Casa de Leis, ficam canceladas as reuniões das comissões que ocorreriam no dia 28 de setembro 

de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 23 de setembro de 2022. 

 
 

Florisvaldo José de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio 

 



33ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE XMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

1

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

ALTERA O ARTIGO 30 DA RESOLUÇÃO Nº 
55, DE 11 DE JULHO DE 2017, QUE DISPÕE 
SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO”.

A Câmara Municipal de Patrocínio-MG, por seus representantes 

legais APROVOU e eu Presidente da Câmara Municipal PROMULGO a 

seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 30 da Resolução nº 55, de 11 de julho de 2017, 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 30 É de 02 (dois) anos o mandato para membros da Mesa 

Diretora, sendo vedada a recondução para o mesmo cargo na 

mesma legislatura.”

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG., 06 de dezembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Autor: Mesa Diretora

RESOLUÇÃO



34 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 635 - PATROCÍNIO - MG, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


